Vnde quidam Iudaei euidentiam Scripturarum conuicti, admittunt Messiam venisse; sed humilem & pauperem; expectant tamen alium illustrem: distinguunt enim duos Messias, vnum filium Ephraim seu Ioseph, cui competant ea, quae de Christi humilitate & cruce Scripturae commemorant: alterum filium Dauid, cui ea quae de Christi maiestate & gloria sunt praedicta. Vide Genebrard. in Psal. 79.

19
Duplex
Iudaorum
Messias.

Quod ad secundum attinet, breuiter ostendimus Messiam esse verum Deum.

20
Messias
est verus
Deus.

Ex *Isaia*, Probatur Primò, Ex cap. 35. v. 4. & 5. *Isaia*: Deus ipse ueniet & saluabit nos; tunc aperientur oculi caecorum, & aures surdorum patebunt. Quo loco esse sermonem de Melsia, patet; quia nemo Prophe- tarum illa miracula, quae ibi recensentur perfecit, praeter verum Melsiam: neque Iudaei ab alio illa expectant. Vnde Dominus ut seipsum ostenderet esse Melsiam, interroganti Ioanni per discipulos suos; Tu quis es? Respondit: Ire & renuntiate *Ioanni*: Caeci vident, claudi ambulant, surdi audiunt &c. insinuans hunc locum *Isaie*, tamquam certis- simam Melsiae notam. Vide plura apud Athana- sium libro de Incarnatione Verbi, ultra medium. Cyprian. lib. 2. testimoniorum contra Iudaeos cap. 7. Euseb. lib. 6. de Demonstrat. cap. 21: & alios.

Probatur Secundo, *Isaie* cap. 9. v. 6. *Parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis. Et factus est principatus eius super humerum eius, id est, erit Rex; & vocabitur nomen eius Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis.* Qui locus etiam efficax est. Nam et si in Hebreo, pro *Deus* sit, *El*, quod etiam interdum idem significat quod *Fortis*, tamen hic non potest ita accipi, quia sequitur *Gibbor*, quod est *Fortis*; vnde hic significat verè Deum: sicut *Isaie* c. 10. v. 21. quando dicit reliquias *Israël* conuertendas ad Deum *Fortem*, ibi etiam est *El Gibbor*.

Probatur Tertio, Ex *Isaie* cap. 52. vers. 6. *Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse qui loquebar: ecce adsum;* id est, adero praesens, more Prophetico. Vbi certum est loqui verum Deum, nam vocat *Israël*, populū suum. Hunc autem Deum esse Melsiam; patet, quia toto illo capite narratur fructus aduentus eius. Neque potest exponi ipsum adfuturum metapho- ricè, scilicet per efficaciam siue energiam; quia dicit seipsum adfuturum, qui ante loquebatur per Prophetas; & per se redempturum populū suum.

Probatur Quarto, Ex *Michæa* cap. 5. vers. 2. *Tu Berthelem Ephrata, paruulus es in milibus Iuda, ex te mihi egredietur qui sit Dominator in Israël: & egressus eius a diebus aternitatis.* Vide plura apud Euseb. lib. 5. de Demonstr. Euangelicā. Et *Basil.* lib. 4. contra Eunom. *Chrysol.* hom. Quod *Christus* sit *Deus*, *Augustinum* lib. 18. de *Ciui- tate* à cap. 29. vsque ad 35. & *Lyranum* contra *Iudaeos* in fine *Glossæ* ordinariæ.

Obiectiones Iudaeorum facile dissoluuntur, si quatuor errores ipsorum in exponendis *Scripturis*, considerentur. Primus est, quod existiment imperium Melsiae, de quo *Isaie* 2. & *Michæa* 4. & alibi, temporale futurum. Secundus, quod omnes promissiones, quas Melsiae aduentu nos consecuturos esse *Scriptura* commemorat, ut *Deuteron.* 30. *Ezechiel.* 38. *Ioël.* 3. & alibi; existiment esse terrenas. De quo vide *Origenem* lib. 4. *περιεργων.* cap. 2. Tertius, quod multa metaphoricè dicta, volunt proprie accipi; ut, *Habitabit lupus cum agno*, *Isaie* c. 11. v. 6. Quartus, quod non distinguant duplicem Melsiae aduentū, alterum gloriosum, de quo *Malachi* vltimo, & *Ezechiel.* 38. Vide *Irenæum* lib. 4. c. 56. Quibus erroribus ita sunt impliciti, ut nullam propè *Scripturæ* partem rectè intelligant. quod fit, ut ab eorum expositionibus diligentissimè sit cauendum.

ARTICVLVS I I

Vtrum necessarium fuerit ad reparationem generis humani Verbum Incarnari?

Respondet D. Thomas non fuisse ita neces- sarium, ut sine eo non posset genus huma- num reparari; fuisse tamen necessarium, ut melius & conuenientius repararetur.

DVBIVM I.

Vtrum Incarnatio Verbi absolute fuerit neces- saria ad humani generis redemptionem?

Respondeo, non fuisse absolute necessarium. Est certa. Ita *Doctores* in 3. d. 20. & ex- pressè D. *Augustinus* de agone *Christiano* c. 11. & lib. 13. de *Trinit.* c. 10.

Probatur Primò, Quia potuit alijs multis mo- dis hominem reparare, cum eius sapientia & po- tentia, non sint contracta ad vnum modum. Nam primò, potuit gratis remittere omnem cul- pam & pœnam: cum enim sit supremus Iudex, potest in exequendâ iustitiâ, & vindicandis pec- catis dispensare; & cum sit absolutus omnium Dominus, nemini faciet iniuriam: neque idcirco lædet iustitiâ; quia non obligatur ut iustitiâ exerceat. Confirmatur. Sicut enim vnusquisque potest donare quod suum est; ita etiam condonare & remittere quod sibi debitum, absque iustitiâ noxâ; Ut rectè *Durand.* dist. 20. q. 2.

Secundò; Potuit constituere vnum caput hu- mani generis, quod non sit *Deus*; sed purus ho- mo, vel *Angelus*; & acceptare eius qualemcum- que satisfactionem. Sicut enim positiua Dei ordi- natione, omnium voluntates in *Adamo* con- stitutæ fuerunt ad demerendum (non tamen eo fine) ita etiam constitui poterant ad satisfaciendum, ut eius pœnitentia toti humano generi im- putaretur, & ad omnium reconciliationem ac- ceptaretur.

Tertio; Posset, non constituto aliquo capite, à singulis hominibus exigere eam satisfactionem, quam ipsi possent præstare per gratiam præuenien- tem, ipsis ex misericordia concessam; ut iam de facto à peccatoribus.

Sed contra, Obijcitur Primò, ex commenta- rio *Ambrosij* in c. 9. ad *Hebræos* in illud vers. 15. *Et ideo noui testamenti mediator est.* Vbi dicitur, tantum fuisse nostrum peccatum, ut saluari non possemus, nisi *Vnigenitus* Dei *Filius* moreretur. Similia habet *D. Leo*, *Epist.* 8. & *Anselm.* lib. 1. *Cur Deus homo* cap. 24. & 25. & l. 2. c. 15. 16. & 18.

Respondeo; Isti *Patres* dicunt fuisse neces- sarium non absolute, sed suppositâ diuinâ ordina- tione & *Scripturarum* promissione; vel certè ut modo conuenientissimo fieret nostra redemptio.

Obijcitur Secundo, Incarnatio Dei, erat mo- dus conuenientissimus ad reparationem generis humani, ut dictum est supra: atqui *Deus*, cum vult aliquid facere, necessariò vult id, quod est conuenientissimum: ergo si volebat nos re- parare,

21
4. errores Iudaeorum circa Melsiam.

22

23

Modi qui- bus Deus potuisset lapsus ho- minem re- parare.

24

25